- le *raja yoga* (la voie de la discipline intérieure dont la méditation bouddhique n'est qu'une version et dont le bien connu *hatha yoga* qui pratique des postures, n'est qu'une forme préparatoire et périphérique) et le *karma yoga* (la voie de l'action désintéressée) ; ensemble, *raja yoga* et *karma yoga* constituent les **voies du corps**,
- le *jnana yoga* est la **voie de l'esprit** qui atteint des sommets métaphysiques et abstraits,
- le *bhakti yoga* est la **voie du cœur** qui se centre sur la dévotion et
- le *kundalini yoga* (hétérodoxe) est la **voie de l'âme** qui vise l'extase mystique notamment au travers d'une sexualité métaphorique et initiatique.

Mon complice, Luc Brunet, suggère que ces "voies sont peut-être liées matriciellement aux castes : la connaissance aux brahmanes, l'action aux guerriers, la discipline aux producteurs et l'adoration aux autres".

*

Le mot sanscrit ***jnana*** est à l'origine du mot grec ***gnosis*** (qui a donné *cognoscere* en latin) et désigne la connaissance suprême.

*

Tout ce qui existe, exprime et manifeste le Divin. Mais on ne peut pas tout adorer (du latin *ad orare* : "prier vers, prier pour"). Il faut éviter la dispersion et restreindre le champ d'adoration, se concentrer sur certaines "catégories". Cela explique les "spécialisations" spirituelles.

*

Dans la terminologie chrétienne, "oraison" et "prière" n'ont pas la même portée. La prière relève plus du "mantra textuel" alors que l'oraison relève plus de la "méditation contemplative".

*

* *

Le 25/08/2016

J'aime beaucoup trop ma femme pour l'épouser. Le mariage tue l'amour.

*

L'esprit humain ne se préoccupe que des qualités et des relations.

*

Le *Brahman* hindou enveloppe et unit le dedans et le dehors de tout ce qui existe. L'*Atman* hindou est la conscience où ce dedans et ce dehors se confrontent et s'harmonisent.

Puisque l'Un dissout la distinction entre le dedans et le dehors, nécessairement, avec les Upanishads, il faut constater que le *Brahman* égale l'*Atman*.

La pensée grecque et la pensée juive ne sont pas loin du même constat puisque le *Brahman* est le *Kosmos* pour l'un et l'*Eyn-Sof* pour l'autre et que l'*Atman* est le *Logos* ou *YHWH*.

*

Les sacrifices antiques - bibliques ou védiques - réalisaient l'offrande de l'humain au Divin par le truchement du Feu qui monte et relie la Terre au Ciel. Cette offrande avait pour but de satisfaire le Divin et d'attirer, en retour, vers l'humain, les faveurs, bienfaits et bénédictions célestes.